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AB 1. APRIL 2020 GIBT ES MEHR GELD
FÜR BESCHÄFTIGTE IN LEIHARBEIT.
Die Ostentgelte steigen gleich zweimal.

Gute Nachrichten für die Beschäftigten in 
Leiharbeit:
In diesem Jahr gibt es wieder mehr Geld, 
gleichzeitig steigen auch die Branchenzu-
schläge um den gleichen Prozentsatz.

u	� Ab 1. April werden die Tarifentgelte West 
um 1,9 Prozent erhöht. Die Tarifentgelte 
Ost steigen ab 1. April noch stärker: Die 
EG 1 wird um 2,3 Prozent und die weiteren 
Entgeltgruppen werden sogar um 3 Pro-
zent angehoben.

u	 �Die Beschäftigten in den östlichen Bun-
desländern erhalten in diesem Jahr dann 
gleich noch eine Tariferhöhung: Alle Tarif-
entgelte werden ab 1. Oktober nochmals 
um 2,2 Prozent erhöht.

Das sind die ersten Stufen der im Dezember 
2019 vereinbarten vier Tariferhöhungen bis 
2022. Das haben die IG Metall zusammen 
mit den weiteren DGB-Gewerkschaften in Ver-
handlungen mit den Arbeitgeberverbänden 
BAP und iGZ für ihre Mitglieder durchgesetzt.

Mit diesen Erhöhungen der Tariftabellen 
steigt das unterste Entgelt in der Entgeltgrup-
pe 1 im Westen auf 10,15 Euro und im Osten 
auf 9,88 Euro und im Oktober auf 10,10 Euro. 
Die Eckentgelte liegen dann bei 13,13 Euro 
im Westen und 12,35 Euro bzw. 12,62 Euro ab 
Oktober im Osten. Mit der stärkeren Erhöhung 
der Ost-Tarife wird die Lücke zwischen Ost 
und West wieder ein Stück verringert.
Bereits jetzt steht fest: Ab 1. April 2021 gel-
ten für den Osten die gleichen Entgelte und 
Arbeitsbedingungen wie für den Westen. Ab 
diesem Zeitpunkt wird die Entgelttabelle für 
den Westen bundesweit gültig.

Auch der Mindestlohn steigt
Gleichzeitig zu den Tarifentgelten steigen 
auch die Mindestlöhne für Leihbeschäftigte 
auf 10,15 Euro (West) und 9,88 Euro bzw. im 
Oktober auf 10,10 Euro (Ost). Das ist im gleich-
zeitig vereinbarten Mindestlohntarifvertrag 
der DGB-Tarifgemeinschaft festgelegt worden.

LEIHARBEIT 
TARIFERHÖHUNGEN
AB APRIL!



Pe
rs

ön
li

ch
e 

An
ga

be
n

**Mitgliedsnummer Eintrittsdatum T T M M J J J J

*Pflichtfelder  **Wird von der IG Metall ausgefüllt  Bitte abgeben bei IG Metall-Betriebsräten/-Vertrauensleuten, der IG Metall vor Ort  
oder schicken an: IG Metall-Vorstand, FB Mitglieder und Erschließung, 60519 Frankfurt am Main
Hier kannst Du online Mitglied werden: igmetall.de/beitreten. 

Name*    Vorname* Geburtsdatum/Geschlecht*  weiblich  männlich 

T T M M J J J J
Staatsangehörigkeit*

Straße* Hausnr.* Land* PLZ* Wohnort* 

E-Mail  dienstlich  privat Telefon  dienstlich  privat Mobiltelefon    dienstlich  privat

 Schüler/-in  Umschüler/-in  Auszubildende/-r   Student/-in  duales Studium  Wie heißt die Schule/Einrichtung/Hochschule?

als: Beginn: Ende:
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PLZ         Ort

Besc igt im Betrieb 

Mitgliedsnummer Werber/-in (wenn vorhanden)

Angesprochen von (Name, Vorname) oder Werberteam

Ü
be

rt
ri

tt Ich war Mitglied in der Gewe eit:

T T M M J J J J
Derzeitige berufliche Tätigkeit  Vollzeit   Teilzeit   Solo-Selbstständige/-r      Leiharbeiter/-in, Werkvertrag: Wie heißt der Einsatzbetrieb?

als: bei: Beginn: Ende: 

Bruttoeinkommen:  Beitrag

mtl. Bruttoeinkommen
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BIC* Bank/Zweigstelle Kontoinhaber/-in

IBAN*
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SEPA-Basislastschri andat (wiederkehrende Lastschri n): Gläubi-
ger-Identi onsnummer der IG Metall: DE71 ZZZ0 0000 0535 93, 
Mandatsreferenz: Mitgliedsnummer 01. SEPA-Lastschri mandat: Ich 
ermächtige die IG Metall, den jeweils von mir nach § 5 der Satzung der 
IG Metall zu entrichtenden Mitgliedsbeitrag von 1 Prozent des monat-
lichen Bruttoverdienstes zur vereinbarten Fälligkeit von meinem Konto 
mittels Lastschri  einzuziehen. Zugleich weise ich mein Kreditinstitut 
an, die von der IG Metall auf mein Konto gezogenen Lastschri en ein-
zulösen. Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit 
dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betrages verlan-
gen. Es gelten dabei die mit meinem Kreditinstitut vereinbarten Bedin-
gungen. Änderungen meiner Daten werde ich unverzüglich der  
IG Metall mitteilen.

Ort/Datum/Unterschri

Hiermit trete ich der  Metall«, Kurzform »IG Metall«, bei und erkenne die Satzung 
dieser  an. Ich bestätige die Richtigkeit der Angaben zu meiner Person, die ich der IG Metall 
zur Erfassung der Daten im Zusammenhang mit meinem Beitritt zur Verfügung stelle.

Ort/Datum/Unterschri
Meine personenbezogenen Daten werden von der IG Metall und ihren  gewerksc ichen Vertrauensleuten 
unter Beachtung der datenschutzrechtlichen Vorschri en der EU-Datenschutzgrundverordnung (EU-DS-
GVO) und des deutschen Datenschutzrechts (BDSG) für die Begründung und Verwaltung meiner Mitglied-

 erhoben, verarbeitet und genutzt. Im Rahmen dieser Zweckbestimmungen werden meine Daten 
ausschließlich zur Erfüllung der gewerkscha lichen Aufgaben an diesbezüglich besonders B e 

  .gnugilliwniE netrednoseg reniem tim run tglofre ettirD na ebagretieW eniE .tztuneg dnu nebegegretiew
Eine Weitergabe der Daten zu Marketingzwecken  nicht statt. Die europäischen und deutschen Da-
tenschutzrechte gelten in ihrer jeweils gültigen Fassung. Weitere Hinweise zum Datenschutz  ich unter 
https://igmetall.de/datenschutz-dok. Wenn ich eine ausgedruckte Version der Datenschutzhinweise per 
Post wünsche, kann ich mich an datenschutz@igmetall.de wenden.

Einwilligung in die Übermittlung meiner personenbezogenen Daten an die Bank zu Zwecken der Abwick-
lung des Hiermit willige ich ein, dass die IG Metall meine personenbezogenen 
Daten (insbesondere Namen, IBAN/BIC, Beitragshöhe), aus denen sich möglicherweise meine Gewerk-
scha szugehörigkeit ableiten lässt, für die Abwicklung des SEPA-Lastschri mandats an den/die  
ausführenden Zahlungsdienstleister übermittelt. Die Mitteilung beinhaltet auch die Information über  
meine  die nach geltendem Datenschutzrecht zu den besonders sensiblen 
Daten gehört und daher unter besonderen Schutz gestellt ist. Die Übermittlung der vorstehend genannten 
Daten ist Voraussetzung dafür, dass die IG Metall die satzungsgemäßen Beiträge über das SEPA-Last-

 einziehen kann. Meine Einwilligung ist Rechtsgrundlage für die Datenverarbeitung für den 
vorgenannten Zweck. Meine Einwilligung ist freiwillig. Ich bin berechtigt, meine Einwilligung jederzeit mit 
Wirkung für die Zukun  zu widerrufen. Der Widerruf berührt nicht die Rechtmäßigkeit der aufgrund meiner 
Einwilligung bis zum Widerruf erfolgten Verarbeitung. Weitere Informationen zur Datenverarbeitung  
kann ich den »Informationen zur Verarbeitung personenbezogener Daten der Mitglieder« unter  
https://igmetall.de/datenschutz-dok entnehmen.

Ort/Datum/Unterschri

B E I T R I T T S E R K L Ä R U N G

              Stand Juli 2018
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DICKES EXTRA FÜR 
IG METALL-MITGLIEDER 
AB MAI 2021

Besonders freuen können 
sich die IG Metall-Mitglie-
der. Denn ab kommendem 
Jahr bekommen alle Mit-
glieder einer DGB-Gewerk-
schaft, die dann 12 Mona-
te Mitglied sind, ein extra 
Urlaubs- und Weihnachts-
geld. In 2021 sind das je nach 
Beschäftigungsdauer bis zu 
300 Euro extra.

Voraussetzung:
Man muss ab spätestens 
Mai dieses Jahres Mitglied 
sein, um die zwölf Monate 
Mitgliedschaft zu erfüllen.

Jetzt weitersagen!

LEIHARBEIT 
TARIFERHÖHUNGEN
AB APRIL! ab 01.04.

West
Zulagen

1,5%
> 9 Monate

3%
> 12 Monate

EG 1 10,15 11,67 13,20
EG 2a* 10,82 12,44 14,07
EG 2b** 11,38 13,09 14,79
EG 3 12,42 14,28 16,15
EG 4 13,13 15,10 17,07
EG 5 14,83 17,05 19,28
EG 6 16,69 19,19 21,70
EG 7 19,48 22,40 25,32
EG 8 20,97 24,12 27,26
EG 9 22,12 25,44 28,76

Leiharbeit Entgelte pro Stunde
Bundesverband Zeitarbeit Personal-Dienstleistungen e.V. (BAP)

*bis 30.06. = EG 2
**ab 01.07.2020

ab 01.04.
Ost

Zulagen
1,5%

> 9 Monate
3%

> 12 Monate
9,88 11,36 12,84
10,20 11,73 13,26
10,74 12,35 13,96
11,67 13,42 15,17
12,35 14,20 16,06
13,96 16,05 18,15
15,70 18,06 20,41
18,31 21,06 23,80
19,69 22,64 25,60
20,79 23,91 27,03

ab 01.10.
Ost

Zulagen
1,5%

> 9 Monate
3%

> 12 Monate
10,10 11,62 13,13
10,42 11,98 13,55
10,98 12,63 14,27
11,93 13,72 15,51
12,62 14,51 16,41
14,26 16,40 18,54
16,04 18,45 20,85
18,72 21,53 24,34
20,13 23,15 26,17
21,24 24,43 27,61

ab 01.04.
West

Zulagen
0,20€ 0,35€

EG 1 10,15 10,35 10,50
EG 2a* 10,82 11,02 11,17
EG 2b** 11,38 11,58 11,73
EG 3 12,42 12,62 12,77
EG 4 13,13 13,33 13,48
EG 5 14,83 15,03 15,18
EG 6 16,69 16,89 17,04
EG 7 19,48 19,68 19,83
EG 8 20,97 21,17 21,32
EG 9 22,12 22,32 22,47

Leiharbeit Entgelte pro Stunde
Interessenverband Deutscher Zeitarbeitsunternehmen e.V. (iGZ)

ab 01.04.
Ost

Zulagen
0,20€ 0,35€

9,88 10,08 10,23
10,20 10,40 10,55
10,74 10,94 11,09
11,67 11,87 12,02
12,35 12,55 12,70
13,96 14,16 14,31
15,70 15,90 16,05
18,31 18,51 18,66
19,69 19,89 20,04
20,79 20,99 21,14

ab 01.10.
Ost

Zulagen
0,20€ 0,35€

10,10 10,30 10,45
10,42 10,62 10,77
10,98 11,18 11,33
11,93 12,13 12,28
12,62 12,82 12,97
14,26 14,46 14,61
16,04 16,24 16,39
18,72 18,92 19,07
20,13 20,33 20,48
21,24 21,44 21,59

Du bist noch kein Gewerkschaftsmitglied?
Ändere das unter:
www.igmetall.de/mitmachen/mitglied-werden

Mehr erfahren und Newsletter bestellen:
u www.gute-arbeit-fuer-alle.de


